
DETERMINAZIONE N° 1367 del 15/12/2022

OGGETTO: Riparazione  strumenti  musicali  -  ditta  Biasin  Musical  Instrument  di  Biasin 
Denis & C Snc – Impegno di spesa - CIG ZDD391E445

IL DIRIGENTE 

Servizio Biblioteca e Politiche giovanili

Premesso che presso il piccolo magazzino situato dietro la vecchia sede della Biblioteca Comunale si trovano 
inutilizzati e disponibili dal 2016 alcuni strumenti musicali (3 sax, 1 tromba, 1 clarinetto e 2 flauti traversi  
come  da  prot.  19400  del  22/06/2016),  comprati  in  occasione  del  progetto  bandistico  intercorso  con  il 
Comune;
Dato atto che con l’informativa concernente gli strumenti musicali inutilizzati del 31/05/2022 la Giunta ha 
indicato di effettuare una valutazione sullo stato degli strumenti;

Dato atto altresì che con nota prot. 26078 del 29/09/2022 il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
“Tito Livio” di San Michele al Tagliamento ha sottolineato la necessità di avere in dotazione tali strumenti 
per rispondere alle richieste delle famiglie, considerato che numerosi alunni ogni anno richiedono all’Istituto  
strumenti in comodato d’uso per la frequenza alla sezione musicale;

Dato atto inoltre che la Scuola ha auspicato che tali strumenti siano ancora in buono stato utilizzabili;

Ritenuto opportuno, visto il potenziale utilizzo da parte della sezione musicale dell’Istituto Comprensivo 
cittadino, di procedere con la valutazione ed eventuale riparazione degli strumenti rivolgendosi ad una ditta  
specializzata per effettuare una valutazione dello stato di fatto in cui si trovano tali strumenti;

Dato atto che in data 23/11/2022 l’azienda Biasin Denis & C SNC, specializzata nella vendita e riparazione  
di  strumenti  a  fiato,  Viale  Primo  Maggio  20,  33082  Azzano  Decimo  (PN),  P/IVA  01249220938,  ha 
provveduto al ritiro degli strumenti per effettuare una verifica sullo stato degli stessi e redigere un preventivo 
di riparazione;

Valutato a tal proposito il preventivo prot. 32240 del 12/12/2022 inviato dalla succitata azienda con il quale 
viene precisato che potranno essere riparati n. 2 sax ed una tromba per la somma complessiva di €282,00 (di 
cui €231,15 di imponibile e € 50,85 di IVA) mentre per i rimanenti strumenti il costo di riparazione supera il 
valore degli stessi e non è quindi conveniente procedere con la riparazione;

Visto l’art.1 della Legge n. 120/2020 (di conversione del D.L. n. 76/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni”, 
come modificato dal D.L. n. 77/2021 rubricato come “Modifiche al Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76”,  
tramite la Legge di conversione n. 108/2021 in vigore dal 31 luglio 2021), per il quale continuano ad essere 
applicabili le deroghe agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 
contratti pubblici), per le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, a seguito del quale tuttavia è 
fissato a € 139.000 l’importo massimo per l’affidamento diretto di beni/servizi (compresi quelli  tecnici), 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottata entro il 30  



giugno 2023 e fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del suddetto “Codice dei contratti 
pubblici”;

Considerato che il  valore complessivo stimato per la fornitura di tale componente è quantificabile in un 
importo inferiore a 40 mila euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario nonché dell’importo limite di cui sopra, e che pertanto si può procedere in conformità all’art. 1  
commi 2/a, 3 e 4 del suddetto Decreto Semplificazioni, così come sopra aggiornato;

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dagli  gli  art. 7 comma 1 del D.L.  7  
maggio 2012, n. 52, come sostituito dalla legge di conversione del 6 luglio 2012, n. 94, e l’art. 1 comma 149 
della L. 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e 
servizi solo se di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario, sono  
tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA;

Ritenuto il preventivo adeguato e ritenuto pertanto di affidare a Biasin Denis & C SNC, Viale Primo Maggio 
20, 33082 Azzano Decimo (PN), P/IVA 01249220938, la riparazione degli strumenti musicali per una spesa 
complessiva di €282,00 (di cui €231,15 di imponibile e € 50,85 di IVA);

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di €282,00 (di cui €231,15 di imponibile e € 50,85 di IVA) per la  
riparazione di n. 3 strumenti musicali a favore di Biasin Denis & C SNC, Viale Primo Maggio 20, 33082 
Azzano  Decimo  (PN),  imputando  la  spesa  al  cap  407/1  del  Bilancio  2022  2024,  EF  2022  che  trova 
sufficiente disponibilità;

Dato atto  di  provvedere  alla  stipulazione del  contratto  mediante la  forma semplificata  dello  scambio di  
corrispondenza secondo l’uso del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  Nuovo Codice degli  
Appalti, D.Lgs. n. 50/2016;

Dato  atto  che  per  l’affidamento  di  cui  trattasi  si  è  tenuto  conto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  
tempestività e correttezza, come richiesto anche dal “Nuovo Codice Appalti”;

Dato atto che è stato acquisito il D.U.R.C. – documento unico di regolarità contabile – depositato agli atti  
dell’ufficio biblioteca, da cui risulta  la regolarità della ditta nei confronti di Inps e di Inail  -  protocollo  
INPS_33925868 del 09/12/2022 con scadenza validità 08/04/2023;

Dato atto che è in corso di acquisizione la dichiarazione di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti sottoscritta  
dal legale rappresentante;

Dato atto che l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  
L. 13 agosto 2010, n. 136, il codice identificativo di gara (CIG) n. ZDD391E445;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024” e 
ss.mm.ii.;

- la deliberazione consiliare  n. 51 del 26.05.2022 con la quale  è stato approvato il  Rendiconto di  
gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 01.08.2022, avente ad oggetto “SALVAGUARDIA 
DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  (ART.  193  TUEL)  E  ASSESTAMENTO  GENERALE DI 
BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 2022/2024 
E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;



Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n.  
267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  affidare l’incarico per la riparazione degli strumenti musicali a Biasin Denis & C SNC, Viale  
Primo Maggio 20, 33082 Azzano Decimo (PN) per una spesa totale di €282,00 (di cui €231,15 di  
imponibile e € 50,85 di IVA)

3. di impegnare quindi la somma complessiva di €282,00 (di cui €231,15 di imponibile e € 50,85 di 
IVA)

4. di imputare la spesa come da sottostante tabella:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./pr
og

PDCF Importo Soggetto

2022  S  407/1  PRESTAZIONE DI SERVIZI 
PER REALIZZAZIONE 
PROGETTI E ATTIVITA' 
VARIE DELLA 
BIBLIOTECA COMUNALE

 05.02  
1.03.02.11.999

 282.00  15240 - BIASIN 
DENIS & C. 
S.N.C. - VIALE I 
MAGGIO 20 , 
AZZANO 
DECIMO (PN) 

5 di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art.  Art. 
37. Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) del d.lgs. 14 marzo 



2013 n. 33 e s.m.i.;

6 di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
previsti  dall’art.  3 della  legge n. 136/2010 relativi  ai  pagamenti corrispondenti alle varie  fasi  di 
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG),  da indicare nei documenti 
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente ZDD391E445;

7 di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, non si trova in una 
delle condizioni di cui all’art. 7 “Obbligo di astensione” del D.P.R. n. 62/2013 e che non sussistono 
a proprio carico situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016, art. 6 bis della L. 241/1990, relativamente alle diverse fasi della procedura di affidamento  
in oggetto;

8 di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VILLOTTA LUCA
CODICE FISCALE: TINIT-VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 15/12/2022 19:56:34
IMPRONTA: 35376234313431313634663238343935373762333639373532323565396561656162373065373538


